事 務 連 絡
令和７年６月１３日

 各都道府県教育委員会 義務教育主管課
 各指定都市教育委員会 義務教育主管課

                   文部科学省初等中等教育局
                   学校デジタル化プロジェクトチーム

令和７年度夏季開催研修「未来を創る技術教育」について（依頼）

 平素より、教育の情報化に対し、格別の御理解と御協力を賜り、心より感謝

申し上げます。

 文部科学省では「中学校技術・家庭科（技術分野）の指導体制の一層の充実

について（通知）」（令和７年３月２８日付け 文部科学省初等中等教育局学

校情報基盤・教材課長 通知）においてご案内しておりますとおり、令和７年

度夏季開催研修「未来を創る技術教育」を実施します。

≪日程≫令和７年８月５日（火）11:00～16:30

     ※１コマのみの参加も可

≪実施形態≫オンライン

≪対象≫  中学校技術科担当教員

≪研修内容≫（詳細については別添参照）

日時 令和７年８月５日（火）

11:00～12:00 「情報の技術の授業づくり」

湘南工科大学 准教授 尾﨑 誠 氏

13:00～14:00 「情報の技術の教材準備」

長崎大学未来教育創造センター 准教授 小八重 智史 氏

14:15～15:15

 特別講演

「（仮）先端技術が変える人類の未来」

～世界の明日を生み出すスマート農業の最前線～

※講演者調整中

15:30～16:30 「学習評価のディスカッション」

文部科学省初等中等教育局 教育課程課

教科調査官 渡邊 茂一 氏

現職教員２～３名 ※調整中

御中

≪申込フォーム≫ https://forms.office.com/r/U7ET4sFs5M

 本研修は中学校技術・家庭（技術分野）の教育に関わり、指導力向上を目的

とし、社会を支える情報の技術の実例を紹介したり、プログラミングを含めた

「情報の技術」の指導の充実策について考えたりするものです。なお、研修は

１コマのみの参加も可能です。

各都道府県教育委員会におかれては、所管の学校及び域内の市（指定都市を

除く。）区町村教育委員会に対し、各指定都市教育委員会におかれては、所管

の学校に対して、このことについて周知し、可能な限り、技術科担当教員が参

加できるようご配慮ください。その際、特に、臨時免許状の教員や免許外教科

担任の教員の積極的な参加が期待されることにご留意ください。また、中学校

におけるカリキュラム・マネジメント及び学校種間の連携を進める観点から他

教科・他校種の教員の参加が考えられ、参加登録を可能としておりますことを

申し添えます。

 なお、本研修終了後、文部科学省 MEXTチャンネルにアーカイブ動画を掲載す

る予定であり、その活用も御検討いただきますようお願いいたします。

≪別添≫ 令和７年度夏季開催研修未来を創る技術教育

【本件連絡先】

文部科学省 初等中等教育局学校デジタル化プロジェクトチーム

情報教育振興室 情報教育振興第二係 担当 山本、野口

TEL：03-5253-4111（内線 2702） 03-6734-2702（直通）

E-mail：digital-pt@mext.go.jp

https://forms.office.com/r/U7ET4sFs5M
mailto:digital-pt@mext.go.jp

https://forms.office.com/r/U7ET4sFs5M

https://zoom.us/j/95839222449

digital-pt@mext.go.jp

	（依頼）令和７年度夏季開催研修「未来を創る技術教育」について
	（別添）「未来を創る技術教育」チラシ